
MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
               Praça Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais. 

                               CNPJ – 17.947.623/0001-79 - TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000. 

 

 

 
PORTARIA Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

 
 

Nomeia os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social 

da Educação Básica– 

CACSFUNDEB de Miradouro - 

MG. 

 

  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRADOURO - MG, CLOVES 

DA SILVA BOTELHO , no uso de suas atribuições legais e conferidas por lei: 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º –  Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam 

nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS-FUNDEB, conforme 

Lei Municipal n° 1.526/2021: 

 
 
I – Representante do Poder Executivo: 
 
 

a)  Titular:Juliana dos Santos Ramos 

i. CPF:051.902.646-29 

 

b) Suplente:Ernane Duarte Pereira de Souza 

i. CPF:098.187.466-51 

 

c)   Titular: Kátia Agostini Fraga Rocha 

i. CPF:001.745.516-22 

 

d)   Suplente: Izabel Maria de Aredes Silva 

i. CPF:470.313.016-53 

 

 

II – Representantes dos Professores de Educação Básica Pública: 



MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
               Praça Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais. 

                               CNPJ – 17.947.623/0001-79 - TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000. 

 

 
 

a)   Titular:Lucilene da Cunha 

i. CPF:041.120.826-81 

 

b)   Suplente:Ana Cláudia da Cunha 

i. CPF:049.645.326-23 

 

III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas: 
 

a)   Titular:Mary Aparecida de Souza 

CPF:642.116.066-20 

 

b)   Suplente:Flávia Castro de Andrade e Cândido 

CPF:009.070.946-27 

 

 

IV – Representantes dos servidores técnicos administrativos das Escolas Básicas 

Públicas: 

 

a)   Titular:Delminda Maria Coelho dos Santos 

i. CPF:046.106.146-50 

 

b)   Suplente:Adilson dos Santos Mendes 

i. CPF:097.239.026-05 

 

V – Representantes dos Pais de Alunos: 

 

       a)  Titular:Tayana Mara da Silva Medeiros  CPF: 098.187.446-08 

 

                                b)  Suplente:Renata Lôredo de Souza Leite CPF:072.677.406-50 

 

                                 c) Titular: Joelma Lúcia de Freitas  CPF: 972.185.706-82 

 

                                d)Suplente: Eliane da Silva Ferreira Leite CPF: 100.484.226-06 

 

                          VI - Representantes dos Estudantes da Educação Pública Básica: 

 

a)  Titular: Flaviana Maria de Lima  CPF: 057.147.196-03 

 

b)  Suplente: Eliane Natalia da Silva CPF: 122.553.296-54 

 

c) Titular: Renata Cristina Teixeira Mendes  CPF: 116.051.606-52 

 

 d) Suplente:Sandra Aparecida da Silva CPF: 057.420.536-57 



MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
               Praça Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais. 

                               CNPJ – 17.947.623/0001-79 - TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000. 

 

 

 VII – Representante do Conselho Municipal 

 

a) Titular:Eva Maria da Conceição Freitas                        

CPF:027.781.396-48 

 

b) Suplente: Rosilene Aparecida Valente 

CPF: 735.183.366-49 

 

VIII -  Representante do Conselho Tutelar 

 

a)    Titular: Bruna Cristina da Cruz Pereira CPF: 126.107.486-63 

 

c) Suplente:Thainã Carla Pereira CPF: 100.174.086-60 

 

                               IX -  Representante da Sociedade Civil 

 

a) Titular: Mateus Souza da Silva 

CPF: 098.616.736-36 

 

b) Suplente: Omar Lopes 

CPF: 803.191.906-25 

 

c) Titular: Maycon Marini de Almeida Vianelli 

CPF: 121116.426-81 

 

d) Suplente: Vilson Ribas Leal 

CPF: 069.109.826-30 

 

                                X – Representante das Escolas do Campo 

 

a) Titular: Ana Alice de Oliveira Leite 

   CPF: 041.099.856-76 

 

b) Suplente : Joana Maria da Silva Santos 

   CPF: 040.373.276-00 

 

 

Art. 2º –Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua 

validade será de até 31/12/2026, revogando se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se. 

 



MUNICÍPIO DE MIRADOURO 
               Praça Santa Rita nº 288 – Centro – Miradouro – Minas Gerais. 

                               CNPJ – 17.947.623/0001-79 - TEL. (032) 3753-1160 - CEP 36893-000. 

 

 

Miradouro, 10 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

                                _______________________________________ 
CLOVES DA SILVA BOTELHO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRADOURO 

 

 

 

 


	R E S O L V E:

